
COUNCIL SUMMONS

You are hereby summoned to attend a Meeting of the COUNCIL OF THE CITY 
AND COUNTY OF SWANSEA to be held in the Council Chamber, Guildhall, 
Swansea on Thursday, 22 September 2016 at 5.00 pm.

The following business is proposed to be transacted:  

1.  Apologies for Absence.

2.  Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3.  Minutes. 1 - 12
To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record.

4.  Written Responses to Questions asked at the Last Ordinary 
Meeting of Council.

13 - 16

5.  Announcements of the Presiding Member.

6.  Announcements of the Leader of the Council.

7.  Public Questions.
Questions must relate to matters on the open part of the Agenda of the 
meeting and will be dealt within a 10 minute period.

8.  Public Presentation - None.

9.  Report of the Wales Audit Office - Audit of Financial Statements 
Report - City & County of Swansea.

17 - 38

10.  Report of the Wales Audit Office - Audit of Financial Statements 
Report - City & County of Swansea Pension Fund.

39 - 58

11.  Audit Committee Annual Report 2015/16. 59 - 66

12.  Statement of Accounts 2015/16. 67 - 68

13.  Treasury Management Annual Report 2015/16. 69 - 90

14.  Annual Governance Statement 2015/16. 91 - 109

15.  Sustainable Development Report 2015/16. 110 - 138

16.  Appointment of Chief Transformation Officer. 139 - 140

17.  Membership of Committees. 141

18.  Scrutiny Dispatches – Quarterly Impact Report 142 - 147

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


19.  Councillors' Questions. 148 - 165

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Guildhall,
Swansea.

Tuesday, 13 September 2016 

To:  All Members of the Council



CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE COUNCIL

HELD AT COUNCIL CHAMBER, GUILDHALL, SWANSEA ON 
THURSDAY, 28 JULY 2016 AT 3.30 PM

PRESENT: Councillor D H Hopkins (Lord Mayor) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson P M Black J E Burtonshaw
M C Child A C S Colburn D W Cole
A M Cook J P Curtice P Downing
C R Doyle V M Evans C R Evans
W Evans E W Fitzgerald R Francis-Davies
J A Hale J E C Harris C A Holley
P R Hood-Williams B Hopkins S M Jones
L James Y V Jardine D J Lewis
E T Kirchner M B Lewis P Lloyd
A S Lewis C E Lloyd D Phillips
K E Marsh P M Matthews T H Rees
C L Philpott J A Raynor R V Smith
C Richards P B Smith G J Tanner
R C Stewart D G Sullivan M Thomas
C Thomas C M R W D Thomas G D Walker
D W W Thomas L J Tyler-Lloyd L V Walton
T M White

Apologies for Absence
Councillor(s): J C Bayliss, U C Clay, A M Day, F M Gordon, G Owens, I M Richard 
and L G Thomas

33. DISCLOSURES OF PERSONAL AND PREJUDICIAL INTERESTS.

In accordance with the provisions of the Code of Conduct adopted by the City and 
County of Swansea no interests were declared.

34. CONFERRING TITLE OF HONORARY ALDERMAN PURSUANT TO SECTION 
249 LOCAL GOVERNMENT ACT 1972 - FORMER COUNCILLOR BYRON G 
OWEN.

The Presiding Member, Deputy Monitoring Officer and Head of Democratic Services 
jointly submitted a report which sought agreement in principle to conferring the title of 
“Honorary Alderman” on former Councillor Byron G Owen.

Former Councillor Owen served the Mynyddbach and Penderry communities and 
was Lord Mayor of the City and County of Swansea for the 1991-1992 Municipal 
Year.  His periods of service being:

Page 1

Agenda Item 3.



Minutes of the Council (28.07.2016)
Cont’d

    Swansea City Council - 10 May 1973 to 5 May 1976;
    Swansea City Council - 3 May 1979 to 31 March 1996;
    City and County of Swansea - 4 May 1995 to 10 June 2004;
    City and County of Swansea - 1 May 2008 to 18 March 2016.

RESOLVED that the title of Honorary Alderman be conferred on former Councillor 
Byron G Owen in recognition of his eminent service rendered to the City and County 
of Swansea and its predecessor Authority’s.

The meeting ended at 3.55 pm

CHAIR

Page 2



CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE COUNCIL

HELD AT COUNCIL CHAMBER, GUILDHALL, SWANSEA ON 
THURSDAY, 28 JULY 2016 AT 5.00 PM

PRESENT: Councillor D W W Thomas (Presiding Member) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson P M Black J E Burtonshaw
M C Child R A Clay U C Clay
A C S Colburn D W Cole A M Cook
S E Crouch J P Curtice N J Davies
P Downing C R Doyle V M Evans
C R Evans W Evans E W Fitzgerald
R Francis-Davies J A Hale J E C Harris
T J Hennegan C A Holley P R Hood-Williams
B Hopkins D H Hopkins L James
Y V Jardine M H Jones A J Jones
S M Jones E J King E T Kirchner
M B Lewis R D Lewis D J Lewis
A S Lewis C E Lloyd P Lloyd
K E Marsh P M Matthews P N May
P M Meara J Newbury G Owens
D Phillips C L Philpott J A Raynor
T H Rees P B Smith R V Smith
R C Stewart D G Sullivan G J Tanner
C Thomas C M R W D Thomas M Thomas
L J Tyler-Lloyd G D Walker L V Walton
T M White N M Woollard

Apologies for Absence
Councillor(s): J C Bayliss, A M Day, F M Gordon, J W Jones, I M Richard, 
R J Stanton and L G Thomas

35. DISCLOSURES OF PERSONAL AND PREJUDICIAL INTERESTS.

The Deputy Head of Legal and Democratic Services gave advice regarding the 
potential personal and prejudicial interests that Councillors and / Officers may have 
on the agenda.

The Head of Democratic Services reminded Councillors and Officers that the 
“Disclosures of Personal and Prejudicial Interests” sheet should only be completed if 
the Councillor / Officer actually had an interest to declare.  Nil returns were not 
required.  Councillors and Officers were also informed that any declarable interest 
must be made orally and in writing on the sheet.

In accordance with the provisions of the Code of Conduct adopted by the City and 
County of Swansea the following interests were declared:

Page 3



Minutes of the Council (28.07.2016)
Cont’d

1) Councillors J A Hale and C E Lloyd declared a Personal Interest in Minute 42 
“Standards Committee Annual Report 2015-2016”;

2) Councillors A C S Colburn, S E Crouch, E W Fitzgerald, P R Hood-Williams,
[...]
Question 6.  Councillor P M Black asked:

“How many City and County of Swansea Council houses had been 
brought up to the Welsh Housing Quality Standard?”

The Next Generation Services Cabinet Member indicted that a written 
response would be provided.

d) Question 7.  Councillor C A Holley asked:

“It appears that Council staff who park at the Civic Centre are required 
to purchase a car parking permit whilst staff worked for the NHS in the 
Civic Centre do not need to pay for a car parking permit.  Why?”

The Transforming and Performance Cabinet Member indicted that a 
written response would be provided.

2) Part B ‘Questions not requiring Supplementary Questions’

One (1) Part B ‘Questions not requiring Supplementary Questions’ was 
submitted.

50. NOTICE OF MOTION - COUNCILLORS R C STEWART, C A HOLLEY, C 
RICHARDS, J P CURTICE, A S LEWIS, J A HALE, M C CHILD, J E C HARRIS, M 
THOMAS, C ANDERSON, R FRANCIS-DAVIES, M H JONES, J W JONES, PM 
BLACK, L G THOMAS, T H REES, AM DAY, P M MEARA, C L PHILPOTT, R J 
STANTON, J NEWBURY & P N MAY

Councillor R C Stewart stated that an amended motion had been circulated.  He 
stated that the amended motion was supported by those that initially proposed the 
motion.  The amended motion was the substantive motion for discussion.

The amended motion was proposed by Councillor R C Stewart and seconded by 
Councillor C A Holley.

Following the recent Referendum, this Council reiterates that it stands and supports 
all members of society regardless of their age, race, gender religion or sexual 
orientation. Swansea remains a City of Sanctuary. We are all appalled by reports of 
discrimination and hate against members of the public, staff and school children. We 
are proud to live in a diverse and tolerant society. Racism, xenophobia and hate 
have no place in our city and country. As a Council, we condemn such actions 
unequivocally. We will not allow such expressions of hate to become acceptable.

We the Councillors of the City and
[...]
gs) are now managed by local groups under existing 
licence agreements.

2. Cllrs P M Black, A M Day, M H Jones

Will the Cabinet Member provide an update on the Council’s school 
modernisation programme.

Response of the Cabinet Member for Education

The local authority is continuing to deliver the remaining school investment 
priorities within the total funding available through the Welsh Government’s 
approved Band A capital investment programme. This will further build on the 
considerable benefits already apparent through major completed schemes such 
as the new-build facilities for Burlais and Gowerton Primary Schools. 

There remains a lack of clarity regarding the scale and nature of the future 
Welsh Government 21st Century Schools Programme. However, the Education 
Department is preparing to formulate appropriate options for consideration by 
Cabinet for capital investment beyond Band A, and will over future months, be 
contacting schools to arrange site visits to assist with that process.

Page 148

Agenda Item 19.



Schools, and their governing bodies, can be assured that they will have a 
number of opportunities to shape the direction of travel, as they have done in 
the past, and that all future projects will continue to focus on areas such as 
educational standards, condition, suitability, the need for school places and 
deliverability.

3. Cllrs P M Black, C A Holley, J W Jones

Will the Cabinet Member make a statement on how the Council is seeking to 
capitalise on Wales’ success in the European Championships.

Response of the Cabinet Member for Wellbeing & Healthy City

Since Swansea City’s promotion to the Premier League in 2011, the profile of 
football within the county has been at an all-time high. The lessons and 
successes of this experience have helped in the continuing development of 
football following the national team’s success at the Euro’s. 

Key issues;
Improved Facilities - The development of 3G artificial grass pitch facilities 
st

Minutes of the meeting


DINAS A SIR ABERTAWE

COFNODION CYFARFOD Y Y CYNGOR

A GYNHALIWYD YN SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y DDINAS, 
ABERTAWE DYDD IAU, 22 MEDI 2016

AM 5.00 PM

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd D W W Thomas (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
C Anderson J C Bayliss P M Black
R A Clay U C Clay A C S Colburn
D W Cole A M Cook S E Crouch
J P Curtice N J Davies A M Day
P Downing W Evans E W Fitzgerald
R Francis-Davies F M Gordon J A Hale
J E C Harris T J Hennegan C A Holley
P R Hood-Williams B Hopkins D H Hopkins
L James M H Jones A J Jones
S M Jones J W Jones E J King
E T Kirchner M B Lewis R D Lewis
A S Lewis C E Lloyd P Lloyd
P N May P M Meara H M Morris
G Owens D Phillips T H Rees
I M Richard C Richards P B Smith
R V Smith R C Stewart D G Sullivan
G J Tanner C Thomas C M R W D Thomas
L G Thomas M Thomas L J Tyler-Lloyd
G D Walker L V Walton T M White
Woollard

Swyddog(ion)

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): J E Burtonshaw, M C Child, C R Doyle, V M Evans, C R Evans, 
Y V Jardine, D J Lewis, K E Marsh, P M Matthews, J Newbury, C L Philpott, 
J A Raynor a/ac R J Stanton

51. DATGELIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL A RHAGFARNOL.

Rhoddodd Dirprwy Bennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd gyngor 
ynghylch y buddiannau personol a rhagfarnol posib y gallai cynghorwyr a 
swyddogion eu cael mewn eitemau ar yr agenda.

Gwnaeth Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd atgoffa cynghorwyr a 
swyddogion y dylid ond llenwi'r daflen "Datgeliadau o fuddiannau personol a 
rhagfarnol" os oes gan y cynghorydd/swyddog fudd i'w ddatgan.  Nid oes angen 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 22 Medi 2016)
Parhad

dychwelyd ffurflenni os nad oes unrhyw beth i'w ddatgan.  Hysbyswyd cynghorwyr a 
swyddogion hefyd y dylid datgan unrhyw fudd ar lafar ac yn ysgrifenedig ar y daflen.

Yn unol â darpariaethau Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir 
Abertawe, cyhoeddwyd y buddiannau canlynol:

1) Datganodd y Cynghorwyr R Francis Davies, C Richards ac R C Stewart fudd 
personol yng Nghofnod 56, "Cwestiynau gan y Cyhoedd"; 

2) Datganodd y Cynghorydd T J Hennegan fudd personol yng Nghofnod 58, 
"Adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru - Adroddiad Archwiliad o Ddatganiadau 
Ariannol - Dinas a Sir Abertawe"; 

3) Datganodd y Cynghorydd T J Hennegan fudd personol yng Nghofnod 59, 
"Adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru - Adroddiad Archwiliad o Ddatganiadau 
- Cronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe"; 

4) Datganodd y Cynghorwyr C Anderson, R A Clay, T J Hennegan, P R Hood-
Williams, L James, J W Jones, P M Meara, D Phillips, R V Smith, C Thomas, 
L V Walton a T M White fudd personol yng Nghofnod 60, "Adroddiad 
Blynyddol y Pwyllgor Archwilio 2015/16"; 

5) Datganodd y Cynghorwyr P M Black, C A Holley ac L G Thomas fudd 
personol yng Nghofnod 68, "Cwestiynau gan y Cynghorwyr". 

52. COFNODION.

PENDERFYNWYD y dylid cymeradwyo'r cofnodion canlynol a'u llofnodi fel cofnod 
cywir:

1) Cynhaliwyd cyfarfod seremonïol o'r cyngor ar 28 Gorffennaf 2016, yn amodol 
ar ychwanegu'r Cynghorydd N M Woollard at y cynghorwyr a oedd yn 
bresennol; 

2) Cynhaliwyd cyfarfod cyffredinol o'r cyngor ar 28 Gorffennaf 2016, yn amodol 
ar ddiwygio cofnod 38,  “Cyhoeddiadau'r Aelod Llywyddol”, “3) Cyfarfodydd y 
Cyngor” i ddarllen: 

“Datganodd yr Aelod Llywyddol fod cyfarfod arfaethedig y cyngor ar 25 Awst 
2016 wedi'i ganslo.

Datganodd hefyd fod cyfarfod seremonïol y cyngor (urddo'r Arglwydd Faer) a 
drefnwyd ar gyfer 19 Mai 2017 wedi'i aildrefnu.  Cynhelir y cyfarfod bellach am 
2.00pm ddydd Gwener, 26 Mai 2017.”

53. YMATEBION YSGRIFENEDIG I GWESTIYNAU A OFYNNWYD YNG 
NGHYFARFOD CYFFREDINOL DIWETHAF Y CYNGOR.



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 22 Medi 2016)
Parhad

Cyflwynodd Dirprwy Bennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd 
adroddiad gwybodaeth yn nodi'r ymatebion ysgrifenedig i gwestiynau a ofynnwyd 
yng nghyfarfod cyffredinol diwethaf y cyngor.

54. CYHOEDDIADAU'R AELOD LLYWYDDOL.

1) Cydymdeimlad

a) Jeremy Thomas, a fu gynt yn gyfreithiwr cyfarwyddiaeth, Pennaeth 
Craffu ac Ysgrifennydd Cabinet

Mynegodd yr Aelod Llywyddol ei dristwch wrth gyfeirio at farwolaeth 
ddiweddar Jeremy Thomas. Bu Jeremy gynt yn gyfreithiwr cyfarwyddiaeth, 
Pennaeth Craffu ac Ysgrifennydd Cabinet gyda'r awdurdod cyn gadael yn 
2005 i dderbyn rôl Pennaeth Cyfraith a Llywodraethu gyda Chyngor Dinas 
Rhydychen. 

Yn drist, bu farw Jeremy ar ôl cymryd rhan mewn digwyddiad beicio 50 milltir 
Bike Oxford, yn 47 oed. 

Safodd pawb a oedd yn bresennol fel arwydd o gydymdeimlad a pharch. 

2) Llongyfarchiadau

a) Tîm PF – Gemau Olympaidd Rio 2016

Llongyfarchodd yr Aelod Llywyddol Dîm PF ar eu llwyddiant diweddar yng 
Ngemau Olympaidd Rio 2016. Daeth Tîm PF yn 2il yn y tabl medalau gyda 67, 
gan gynnwys 27 medal aur. 

b) Nofiwr Paralympaidd PF – Aaron Moore – Rio 2016

Llongyfarchodd yr Aelod Llywyddol y nofiwr Paralympaidd Aaron Moore am 
ennill medal aur yn rownd derfynol y gystadleuaeth nofio dull broga SB14 dros 
100m. 

c) Tîm PF – Gemau Paralympaidd Rio 2016

Llongyfarchodd yr Aelod Llywyddol Dîm PF ar eu llwyddiant diweddar yng 
Ngemau Paralympaidd Rio 2016. Daeth Tîm PF yn 2il yn y tabl medalau gyda 
147, gan gynnwys 64 medal aur.

ch)      Ymddiriedolaeth Addysg Carcharorion – Enillwyr Gwobr y Gynghrair 
Dysgu     Carcharorion 

Datganodd yr Aelod Llywyddol fod yr Ymddiriedolaeth Addysg Carcharorion 
wedi sefydlu'r Gynghrair Dysgu Carcharorion (PLA) ym mis Tachwedd 2012 
gyda'r nod o ddarparu arbenigedd a gweledigaeth strategol i lywio 
blaenoriaethau, polisïau ac arferion y dyfodol o ran addysg, dysgu a sgiliau yn 
y carchar. 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 22 Medi 2016)
Parhad

Roedd y PLA am gydnabod a gwobrwyo'r bobl hynny sy'n mynd gam 
ymhellach i hyrwyddo ac annog pobl i ddysgu yn y carchar; felly, sefydlwyd 
seremoni wobrwyo'r Gynghrair Dysgu Carcharorion. 

Llongyfarchodd Vicky Dickeson a Valerie Samuel (o Wasanaeth Llyfrgelloedd 
Abertawe) ar ennill gwobrau yn y categori "unigolion rhagorol" yn seremoni 
wobrwyo'r Gynghrair Dysgu Carcharorion. Roedd y ddwy'n bresennol i 
dderbyn y wobr. 

d) Cystadleuaeth Poster Presenoldeb yn yr Ysgol

Llongyfarchodd yr Aelod Llywyddol Cora Ellacott ar ennill y gystadleuaeth 
poster ddiweddar i dynnu sylw at bwysigrwydd presenoldeb da mewn ysgolion 
ar draws yr awdurdod. 

Roedd dyluniad buddugol Cora'n un o gannoedd o gynigion gan ddisgyblion 
ar gyfer ein cystadleuaeth poster presenoldeb ddiweddar. Y dyluniad a'r 
archarwr "Mighty Attender" fydd canolbwynt Rhaglen Ysgogi Presenoldeb yr 
awdurdod. Caiff y Rhaglen Ysgogi Presenoldeb ei lansio cyn bo hir gyda'r nod 
o hybu a hyrwyddo presenoldeb ar draws holl ysgolion Abertawe. 

Roedd Cora Ellacott yn bresennol i dderbyn y wobr. 

dd) Enillydd Abertawe yn ei Blodau 2016

Datganodd yr Aelod Llywyddol fod Pwyllgor Abertawe yn ei Blodau'n grŵp 
gwirfoddol a gefnogir gan yr awdurdod. Mae'n cynnal cystadleuaeth flynyddol i 
annog busnesau, ysgolion a phreswylwyr i addurno eu heiddo gydag 
arddangosfeydd blodeuol hardd, gan wneud eu cymuned leol, ac Abertawe'n 
gyffredinol, yn lle mwy atyniadol i fyw a gweithio ynddo ac ymweld ag ef. 

Cyhoeddodd fod Dinas a Sir Abertawe wedi derbyn gwobr arbennig gan y 
pwyllgor am yr arddangosfeydd o flodau gwyllt sydd wedi lledu ar draws y 
ddinas a gwella'r amgylchedd yn sylweddol ar gyfer preswylwyr ac ymwelwyr. 

Mae'r awdurdod wedi cynnal y cynllun blodau gwyllt ers oddeutu 5 mlynedd ac 
mae bellach yn cynnwys bron 200 safle ar draws y ddinas. Ariennir cost 
deunyddiau a gwaith gosod yn rhannol gan gynghorwyr lleol a chynghorau 
cymuned/tref ac fel y sylwch o nifer y safleoedd mae’r cynllun wedi bod yn 
llwyddiant mawr. 

Roedd Peter Lewis, David Smith a Dave Stares yn bresennol i dderbyn y 
wobr. 

e) Gwasanaeth Gwybodaeth i Deuluoedd (GGiD) Abertawe 

Dywedodd yr Aelod Llywyddol y dyfarnwyd Gwobr Ansawdd Teuluoedd yn 
Gyntaf i Wasanaeth Gwybodaeth i Deuluoedd (GGiD) Abertawe am helpu 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 22 Medi 2016)
Parhad

teuluoedd lleol i gael yr wybodaeth angenrheidiol i wneud yn fawr o'u 
bywydau. 

Mae Gwobr Ansawdd Teuluoedd yn Gyntaf yn broses sicrhau ansawdd 
genedlaethol ac yn ddull o wella ansawdd a lunnir i helpu i gadw teuluoedd 
wrth wraidd ein gwaith a helpu'r GGiD i roi gwybodaeth safon aur. 

Datblygwyd y wobr gan y Gymdeithas Gwasanaethau Gwybodaeth i 
Deuluoedd Genedlaethol (NAFIS) ar y cyd â'r Adran Addysg a Chyngor Sir 
Suffolk fel dull o fesur effeithiolrwydd Gwasanaeth Gwybodaeth i Deuluoedd 
awdurdod lleol a dengys sut mae'n bodloni gofynion statudol Deddf Gofal 
Plant 2006 (Dyletswydd Gwybodaeth, Adran 27) a Chôd Ymarfer Anghenion 
Addysg Ychwanegol ac Anabledd (SEND) 2014. 

Mae Llywodraeth Cymru hefyd wedi cydnabod pwysigrwydd y ddyletswydd 
gwybodaeth fel rhan o'i Deddf Gofal Plant ei hun ac mae'n cefnogi NAFIS wrth 
iddi weithio gyda'r 22 GGiD yng Nghymru i sicrhau bod y safonau'n hwyluso 
rôl asesu ddeublyg yn erbyn gofynion Adran 27 (y ddyletswydd gwybodaeth) 
Deddf Gofal Plant Cymru. 

Roedd Allison Williams, Claire Bevan, Gary Mahoney, Christopher Jones, 
Sian Fennell a Finley'r Arth yn bresennol i dderbyn y wobr. 

3) Cyfarfod Seremonïol o'r Cyngor

Atgoffodd yr Aelod Llywyddol y cyngor fod cyfarfod seremonïol o'r cyngor 
wedi'i drefnu ar gyfer 5.00pm nos Iau, 20 Hydref 2016. Bydd y cyfarfod yn 
seremoni i gyflwyno Rhyddid er Anrhydedd y Ddinas i Chris Coleman. 

4) Dymuniadau Gorau am Wellhad Cyflym

Estynnodd yr Aelod Llywyddol ddymuniadau gorau am wellhad cyflym o'u 
clefydau gwahanol i'r Cynghorwyr V M Evans a P M Matthews. 

5) LC, Gwobr Aur Abertawe

Rhoddodd Arweiniodd yr Wrthblaid fwyaf wybod i'r Aelod Llywyddol a'r cyngor 
am Wobr Aur ddiweddar yr LC. 

Dyfarnwyd Gwobr Aur arbennig i LC Abertawe dan Gynllun Sicrhau Ansawdd 
Atyniadau i Ymwelwyr Croeso Cymru (VAQAS). Mae'r cynllun yn sicrhau yr 
asesir atyniadau yng Nghymru'n annibynnol yn erbyn safonau cenedlaethol, 
yn ôl profiad cwsmeriaid, ac mae gwobr VAQAS gan 11 lleoliad ar draws 
Abertawe ar hyn o bryd.

55. CYHOEDDIADAU ARWEINYDD Y CYNGOR.

1) Y Diweddaraf am y Fargen Ddinesig



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 22 Medi 2016)
Parhad

Rhoddodd Arweinydd y Cyngor y newyddion diweddaraf i'r cyngor am 
gynnydd Bargen Ddinesig Bae Abertawe. 

2) Ymweliad gan gynrychiolwyr o Wuhan, Tsieina

Cyfeiriodd Arweinydd y Cyngor at ymweliad diweddar gan gynrychiolwyr o 
Wuhan, Tsieina. Dywedodd fod yr ymweliad yn un pwysig ac roedd llawer o 
fanteision posib i'r awdurdod. Roedd trafodaethau wedi dechrau o ran creu 
cytundeb cyfeillgarwch. 

3) Cinio Rhyddid er Anrhydedd ar gyfer Chris Coleman

Atgoffodd Arweinydd y Cyngor gynghorwyr fod tocynnau ar gael o hyd ar 
gyfer Cinio Rhyddid er Anrhydedd ar gyfer Chris Coleman yn Neuadd 
Brangwyn ar 20 Hydref 2016. Dywedodd hefyd y byddai'r Manic Street 
Preachers yn canu eu cerddoriaeth yn ystod y digwyddiad. 

4) Cabinet – 20 Hydref 2016

Dywedodd Arweinydd y Cyngor y byddai cyfarfod y Cabinet a drefnir ar gyfer 
dydd Iau, 20 Hydref 2016 yn dechrau am 3.00pm.

56. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD.

Gofynnwyd sawl cwestiwn gan aelodau'r cyhoedd.  Ymatebodd Aelod perthnasol y 
Cabinet yn briodol.  Rhestrir y cwestiynau hynny a oedd yn gofyn am ymateb 
ysgrifenedig isod:

1) Gofynnodd Tony Beddow gwestiwn i Arweinydd y Cyngor o ran cofnod 58, 
“Adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru – Adroddiad Archwiliad o Ddatganiadau 
Ariannol – Dinas a Sir Abertawe”: 

i) "Beth yw gwerth presennol Stadiwm Liberty, Abertawe?" 

Dywedodd Arweinydd y Cyngor y darperir ymateb ysgrifenedig.

57. CYFLWYNIAD CYHOEDDUS - DIM.

Ni dderbyniwyd cyflwyniadau cyhoeddus.

58. ADRODDIAD SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU - ADRODDIAD ARCHWILIO'R 
DATGANIADAU ARIANNOL - DINAS A SIR ABERTAWE.

Cyflwynodd John Herniman, Swyddfa Archwilio Cymru (SAC) "Adroddiad Archwiliad 
o Ddatganiadau Ariannol 2015-2016 ar gyfer Dinas a Sir Abertawe, gan Swyddfa 
Archwilio Cymru". 

Ymatebodd John Herniman (SAC) i gwestiynau technegol ac ymatebodd Mike 
Hawes (Swyddog Adran 151) i gwestiynau am sefyllfa Dinas a Sir Abertawe. 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 22 Medi 2016)
Parhad

59. ADRODDIAD SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU - ADRODDIAD ARCHWILIO'R 
DATGANIADAU ARIANNOL - CRONFA BENSIWN DINAS A SIR ABERTAWE.

Cyflwynodd John Herniman, Swyddfa Archwilio Cymru (SAC) "Adroddiad Archwiliad 
o Ddatganiadau Ariannol 2015-2016 ar gyfer Cronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe, 
gan Swyddfa Archwilio Cymru". 

Ymatebodd John Herniman (SAC) i gwestiynau technegol ac ymatebodd Mike 
Hawes (Swyddog Adran 151) i gwestiynau am sefyllfa Dinas a Sir Abertawe.

60. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR ARCHWILIO 2015/16.

Cyflwynodd Cadeirydd y Pwyllgor Safonau, Meirion Howells, Adroddiad Blynyddol y 
Pwyllgor Safonau ar gyfer 2015/2016, er gwybodaeth. Nododd yr adroddiad waith y 
Pwyllgor Archwilio yn ystod y cyfnod.

61. DATGANIAD CYFRIFON 2015/16.

Cyflwynodd y Swyddog Adran 151 adroddiad a oedd yn amlinellu’r amserlen 
berthnasol i gwblhau ac archwilio Datganiad o Gyfrifon y cyngor ar gyfer 2015-2016. 
Yn unol â Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 2014, dywedodd y byddai'n 
rhaid i'r cyngor gymeradwyo Datganiad o Gyfrifon 2015-2016 erbyn 30 Medi 2016.

PENDERFYNWYD cymeradwyo Datganiad o Gyfrifon 2015-2016.

62. ADRODDIAD BLYNYDDOL RHEOLAETH Y DRYSORLYS 2015/16

Cyflwynodd y Swyddog Adran 151 adroddiad gwybodaeth a oedd yn amlinellu 
gweithgareddau rheoli Trysorfa'r cyngor yn ystod 2015-2016 ac a gymharai’r 
perfformiad go iawn yn erbyn y strategaeth a bennwyd ar ddechrau'r flwyddyn. 

Sylwer: Cyfeiriodd y Cynghorydd J W Jones at Atodiad 1 ar dudalen 79 yr adroddiad 
a gofynnodd beth oedd ffigur gwreiddiol y terfyn awdurdodedig ar gyfer dyledion 
allanol cyn iddo gael ei newid i "606,216,000." 

Dywedodd Arweinydd y Cyngor y darperir ymateb ysgrifenedig.

63. DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL 2015/16.

Cyflwynodd y Swyddog Adran 151 adroddiad a oedd yn amlinellu’r adolygiad 
blynyddol o drefniadau llywodraethu ar gyfer 2015-2016. 

PENDERFYNWYD:

1) Cymeradwyo Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2015-2016.

64. ADRODDIAD DATBLYGU CYNALIADWY 2015/16.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Drawsnewid a Pherfformiad adroddiad a oedd yn 
amlinellu Adroddiad Datblygu Cynaliadwy 2015-2016. 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 22 Medi 2016)
Parhad

PENDERFYNWYD:

1) Cymeradwyo cynnwys yr adroddiad i'w gyhoeddi ar y cyd â'r Datganiad 
Blynyddol o Gyfrifon.

65. PENODI PRIF SWYDDOG TRAWSNEWID.

Cyflwynodd y Prif Weithredwr adroddiad a oedd yn ceisio cadarnhad o argymhelliad 
y Pwyllgor Penodiadau o ran penodi Prif Swyddog Trawsnewid ar ôl i'r broses 
recriwtio a dethol gael ei chynnal. 

PENDERFYNWYD:

1) Cadarnhau Sarah Caulkin yn ei swydd fel Prif Swyddog Trawsnewid fel y'i 
hargymhellwyd gan y Pwyllgor Penodiadau yn ei gyfarfod ar 25 Awst 2016.

66. AELODAETH PWYLLGORAU.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Drawsnewid a Pherfformiad adroddiad a oedd yn 
ceisio cymeradwyaeth ar gyfer enwebiadau/diwygiadau i aelodaeth cyrff y cyngor.

Cyfeiriodd at yr adroddiad gan nodi nad oedd Arweinydd y Cyngor wedi gwneud 
unrhyw newidiadau i aelodaeth cyrff allanol yr awdurdod.

PENDERFYNWYD y dylid diwygio aelodaeth cyrff y cyngor a restrir isod fel a ganlyn:

i) Ymweliadau Rota'r Gwasanaethau Cymdeithasol 
Tynnu enw'r Cynghorydd R D Lewis.

67. ADRODDIADAU CRAFFU - ADRODDIAD EFFAITH CHWARTEROL.

Cyflwynodd Cadeirydd Pwyllgor y Rhaglen Graffu adroddiad gwybodaeth a oedd yn 
nodi'r Adroddiadau Craffu - Adroddiad Effaith Chwarterol.

68. CWESTIYNAU GAN Y CYNGHORWYR.

1) ‘Cwestiynau Atodol’ Rhan A

Cyflwynwyd un ar ddeg (11) 'Cwestiwn Atodol' Rhan A.  Ymatebodd Aelod(au) 
perthnasol y Cabinet ar ffurf atebion ysgrifenedig a gynhwyswyd yng Ngwŷs y 
Cyngor.

Nid oedd ymateb ysgrifenedig yn ofynnol ar gyfer y cwestiwn/cwestiynau 
atodol canlynol.

2) ‘Cwestiynau nad oes angen Cwestiynau Atodol ar eu cyfer' Rhan B

Cyflwynwyd un (1) 'cwestiwn nad oedd angen cwestiynau atodol' Rhan B.



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 22 Medi 2016)
Parhad

Daeth y cyfarfod I ben am 7.15 pm

CADEIRYDD


